Gob.ec

PORTAL UNICO DE TRAMITES CIUDADANGS

Registro Unico de Tramites y Regulaciones

Cadigo de Tramite: MSP-010-01-02 Péagina 1 de 5

Informacion de Tramite

Nombre Tramite

Institucion

Descripcion

¢A quién esta
dirigido?

¢ Qué obtendré si
completo
satisfactoriamente
el tramite?

¢ Qué necesito
para hacer el
tramite?

¢ Cémo hago el
tramite?

Gob.ec

CONCESION DE PERSONALIDAD JURIDICA A CORPORACIONES DE SEGUNDO Y TERCER GRADO
EN SERVICIOS DE SALUD.

MINISTERIO DE SALUD PUBLICA

El tramite esta orientado a otorgar personalidad juridica a fundaciones, corporaciones de segundo y tercer
grado u otras formas de organizacién social nacionales o extranjeras, a través de un acuerdo ministerial,
para que puedan ejercer sus actividades conforme lo establece el Decreto Ejecutivo No. 193.

Los beneficiarios de este tramite son los siguientes:

Fundaciones, corporaciones de segundo y tercer grado nacionales o extranjeras que estén bajo la
competencia del Ministerio de Salud Publica, y que requieran obtener personalidad juridica.

Dirigido a:
Persona Juridica - Privada.

Tipo de Resultado:
Cumplimiento de obligaciones, Obtener autorizaciéon o permiso, Registro, certificaciones o constancias.

Resultado a obtener:
o Acuerdo ministerial de otorgamiento de personalidad juridica para organizaciones sociales bajo
competencia del Ministerio de Salud Publica

Requisitos Generales:
NOTA: El tramite se puede realizar a través de dos canales: presencial y en linea.

1. Solicitud realizada en linea; O solicitud firmada por el representante de la organizacién en caso de
realizar el tramite de forma presencial.

2. Acta de la Asamblea General Constitutiva de la organizacion en formacion, suscrita por todos los
miembros fundadores.

. Actas del maximo 6rgano social de la organizacion, certificadas por su secretario.

. Nombramiento del Represente Legal.

. Proyecto de estatuto.

. Declaracién juramentada mediante la cual podra acreditar su patrimonio suscrita por todos los
miembros fundadores.
*Nota: Organizaciones conformadas por grupos de atencién prioritaria, pueblos y nacionalidades
indigenas, afroecuatorianos y montubios, cuyo objetivo sea la defensa y promocién de sus derechos
estaran exentas de presentar su patrimonio.

o O~ W

NOTA: El tramite puede ser realizado en linea o de manera presencial, recuerde que por la emergencia
sanitaria en que se encuentra Ecuador, es necesario evitar las aglomeraciones o salir de casa.

Pasos para realizar en linea:

1. Ir a tramite en linea de esta pagina, llenar el formulario adjuntando los requisitos.

2. Se enviara la confirmacion de la recepcién del tramite por correo electrénico a fin de dar continuidad
al trémite.

3. Esperar la respuesta del MSP y tomar en cuenta que se debera remitir la documentacion en original y
en fisico a fin de que conste en el expediente de la organizacién.

NOTA: Para mayor informacion puedes descargar el Manual del Usuario, haz clic AQUI.
Pasos para realizar de manera presencial:

1. Ingrese la solicitud con toda la documentacién en ventanilla de secretaria general del Ministerio de

Informacién proporcionada por: Ministerio de Salud Publica (MSP), actualizada al 15 de enero de 2024


https://almacenamiento.msp.gob.ec/index.php/s/6ePH9tjLZUgGki8 

Gob.ec

PORTAL UNICO DE TRAMITES CIUDADANGS

¢, Cuadl es el costo
del tramite?

¢Donde y cudl es
el horario de
atencion?

Base Legal

Contacto para
atencion
ciudadana

Transparencia

Gob.ec

Registro Unico de Tramites y Regulaciones

Cadigo de Tramite: MSP-010-01-02 Péagina 2 de 5

Salud Publica.
2. Espere la respuesta a su requerimiento, de acuerdo a las indicaciones dadas por el servidor publico.
3. En caso de no haber colocado la direccion domiciliaria acudir en la fecha y hora establecida para
receptar la respuesta a su requerimiento.

Canales de atencion:
En linea (Sitio / Portal Web / Aplicacién web), Presencial.

El tramite no tiene costo

El tramite puede solicitarse en linea o de manera presencial.

o Enlinea: a través formulario digital disponible en el botén (Ir al tramite en linea), horario de atencién:
24 horas/ 7 dias a la semana.

o Presencial: a través de la ventanilla de atencién al usuario de Planta Central del Ministerio de Salud
Publica, Plataforma Gubernamental de Desarrollo Social Sur, Quito, de lunes a viernes, horario de
8h00 a 17h00.

Cualquier duda o consulta comunicarse con Planta Central en el horario de 8h00 a 17h00, al contacto de la
seccion "Atencion Ciudadana".

o 193 Expidese el Reglamento para el Otorgamiento de Personalidad Juridica a
las Organizaciones Sociales. Art. 4,9, 12, 13.

Funcionario/Dependencia: Gina Belén Ruiz Faz
Correo Electrénico: gina.ruiz@msp.gob.ec
Teléfono: (+593) 2-381-4400 ext. 9703 1109

Aio Mes Volumen de Quejas Volumen de Atenciones
2025 04 0 0
2025 03 0 0
2025 02 0 0
2025 01 0 0
2024 12 0 0
2024 11 0 0
2024 10 0 0
2024 09 0 0
2024 08 0 0
2024 07 0 0
2024 06 0 0
2024 05 0 0
2024 04 0 0
2024 03 0 0

Informacién proporcionada por: Ministerio de Salud Publica (MSP), actualizada al 15 de enero de 2024


https://www.gob.ec/sites/default/files/regulations/2025-03/reforma-decreto-193-organizaciones-sociales.pdf

Gob.ec

PORTAL UNICO DE TRAMITES CIUDADANGS

Gob.ec

024
2024
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2021
2021
2021
2021
2021

2021

Registro Unico de Tramites y Regulaciones

Cadigo de Tramite: MSP-010-01-02 Péagina 3 de 5
R/?es Qlolumen de Quejas golumen de Atenciones
01 0 0
12 0 1
11 0 0
10 0 0
09 0 0
08 0 0
07 0 1
06 0 0
05 0 0
04 0 0
03 0 0
02 0 0
01 0 0
12 0 0
11 0 0
10 0 0
09 0 0
08 0 0
07 0 0
06 0 0
05 0 0
04 0 0
03 0 0
02 0 0
01 0 0
12 0 0
11 0 0
10 0 0
09 0 0
08 0 0
07 0 0

Informacién proporcionada por: Ministerio de Salud Publica (MSP), actualizada al 15 de enero de 2024



Gob.ec

PORTAL UNICO DE TRAMITES CIUDADANGS

Gob.ec

?ﬁ;
2021
2021
2021
2021
2021
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2018

2018

Rl?es

05
04
03
02

01

09
08
07
06
05
04
03
02

01

09
08
07
06
05
04
03
02

01

Registro Unico de Tramites y Regulaciones

Cadigo de Tramite: MSP-010-01-02 Péagina 4 de 5

Qlolumen de Quejas

0

Qlolumen de Atenciones

0

Informacién proporcionada por: Ministerio de Salud Publica (MSP), actualizada al 15 de enero de 2024



Gob.ec

PORTAL UNICO DE TRAMITES CIUDADANGS

Gob.ec

9&?
2018
2018
2018
2018
2018
2018
2018
2018
2018
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017

2017

AIPES

09
08
07
06
05
04
03
02

01

09
08
07
06
05
04
03
02

01

Registro Unico de Tramites y Regulaciones

Cadigo de Tramite: MSP-010-01-02 Péagina 5 de 5

9/olumen de Quejas

0

i Firmado_el ect r 6ni canent e_por
HGUADYS BLIZABETH
ON CARRI ON

Val i dar ani camente con Fi rnaEC

Qlolumen de Atenciones
0

Informacién proporcionada por: Ministerio de Salud Publica (MSP), actualizada al 15 de enero de 2024



	Información de Trámite
	¿A quién está dirigido?
	¿Qué obtendré si completo satisfactoriamente el trámite?
	¿Qué necesito para hacer el trámite?
	¿Cómo hago el trámite?
	¿Cuál es el costo del trámite?
	¿Dónde y cuál es el horario de atención?
	Base Legal
	Contacto para atención ciudadana
	Transparencia


		2025-05-13T15:38:28-0500
	Firmado en www.gob.ec




