

Información de Trámite

Nombre Trámite	CONCESIÓN DE PERSONALIDAD JURÍDICA A CORPORACIONES DE SEGUNDO Y TERCER GRADO EN SERVICIOS DE SALUD.
Institución	MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA
Descripción	El trámite está orientado a otorgar personalidad jurídica a fundaciones, corporaciones de segundo y tercer grado u otras formas de organización social nacionales o extranjeras, a través de un acuerdo ministerial, para que puedan ejercer sus actividades conforme lo establece el Decreto Ejecutivo No. 193.
¿A quién está dirigido?	<p>Los beneficiarios de este trámite son los siguientes:</p> <p>Fundaciones, corporaciones de segundo y tercer grado nacionales o extranjeras que estén bajo la competencia del Ministerio de Salud Pública, y que requieran obtener personalidad jurídica.</p>
	<p>Dirigido a: Persona Jurídica - Privada.</p>
¿Qué obtendré si completo satisfactoriamente el trámite?	<p>Tipo de Resultado: Cumplimiento de obligaciones, Obtener autorización o permiso, Registro, certificaciones o constancias.</p> <p>Resultado a obtener:</p> <ul style="list-style-type: none">• Acuerdo ministerial de otorgamiento de personalidad jurídica para organizaciones sociales bajo competencia del Ministerio de Salud Pública
¿Qué necesito para hacer el trámite?	<p>Requisitos Generales:</p> <p>NOTA: El trámite se puede realizar a través de dos canales: presencial y en línea.</p> <ol style="list-style-type: none">1. Solicitud realizada en línea; O solicitud firmada por el representante de la organización en caso de realizar el trámite de forma presencial.2. Acta de la Asamblea General Constitutiva de la organización en formación, suscrita por todos los miembros fundadores.3. Actas del máximo órgano social de la organización, certificadas por su secretario.4. Nombramiento del Representante Legal.5. Proyecto de estatuto.6. Declaración juramentada mediante la cual podrá acreditar su patrimonio suscrita por todos los miembros fundadores. <p>*Nota: Organizaciones conformadas por grupos de atención prioritaria, pueblos y nacionalidades indígenas, afroecuatorianos y montubios, cuyo objetivo sea la defensa y promoción de sus derechos estarán exentas de presentar su patrimonio.</p>
¿Cómo hago el trámite?	<p>NOTA: El trámite puede ser realizado en línea o de manera presencial, recuerde que por la emergencia sanitaria en que se encuentra Ecuador, es necesario evitar las aglomeraciones o salir de casa.</p> <p>Pasos para realizar en línea:</p> <ol style="list-style-type: none">1. Ir a trámite en línea de esta página, llenar el formulario adjuntando los requisitos.2. Se enviará la confirmación de la recepción del trámite por correo electrónico a fin de dar continuidad al trámite.3. Esperar la respuesta del MSP y tomar en cuenta que se deberá remitir la documentación en original y en físico a fin de que conste en el expediente de la organización. <p>NOTA: Para mayor información puedes descargar el Manual del Usuario, haz clic AQUÍ.</p> <p>Pasos para realizar de manera presencial:</p> <ol style="list-style-type: none">1. Ingrese la solicitud con toda la documentación en ventanilla de secretaría general del Ministerio de

Salud Pública.

2. Espere la respuesta a su requerimiento, de acuerdo a las indicaciones dadas por el servidor público.
3. En caso de no haber colocado la dirección domiciliaria acudir en la fecha y hora establecida para receptar la respuesta a su requerimiento.

Canales de atención:

En línea (Sitio / Portal Web / Aplicación web), Presencial.

¿Cuál es el costo del trámite?

El trámite no tiene costo

¿Dónde y cuál es el horario de atención?

El trámite puede solicitarse en línea o de manera presencial.

- En línea: a través formulario digital disponible en el botón (Ir al trámite en línea), horario de atención: 24 horas/ 7 días a la semana.
- Presencial: a través de la ventanilla de atención al usuario de Planta Central del Ministerio de Salud Pública, Plataforma Gubernamental de Desarrollo Social Sur, Quito, de lunes a viernes, horario de 8h00 a 17h00.

Cualquier duda o consulta comunicarse con Planta Central en el horario de 8h00 a 17h00, al contacto de la sección "Atención Ciudadana".

Base Legal

- [193 Expídense el Reglamento para el Otorgamiento de Personalidad Jurídica a las Organizaciones Sociales.](#) Art. 4, 9, 12, 13.

Contacto para atención ciudadana

Funcionario/Dependencia: Gina Belén Ruiz Faz

Correo Electrónico: gina.ruiz@msp.gob.ec

Teléfono: (+593) 2-381-4400 ext. 9703 1109

Transparencia

Año	Mes	Volumen de Quejas	Volumen de Atenciones
2025	04	0	0
2025	03	0	0
2025	02	0	0
2025	01	0	0
2024	12	0	0
2024	11	0	0
2024	10	0	0
2024	09	0	0
2024	08	0	0
2024	07	0	0
2024	06	0	0
2024	05	0	0
2024	04	0	0
2024	03	0	0

Año	Mes	Volumen de Quejas	Volumen de Atenciones
2024	01	0	0
2023	12	0	1
2023	11	0	0
2023	10	0	0
2023	09	0	0
2023	08	0	0
2023	07	0	1
2023	06	0	0
2023	05	0	0
2023	04	0	0
2023	03	0	0
2023	02	0	0
2023	01	0	0
2022	12	0	0
2022	11	0	0
2022	10	0	0
2022	09	0	0
2022	08	0	0
2022	07	0	0
2022	06	0	0
2022	05	0	0
2022	04	0	0
2022	03	0	0
2022	02	0	0
2022	01	0	0
2021	12	0	0
2021	11	0	0
2021	10	0	0
2021	09	0	0
2021	08	0	0
2021	07	0	0

Año	Mes	Volumen de Quejas	Volumen de Atenciones
2021	05	0	0
2021	04	0	0
2021	03	0	0
2021	02	0	0
2021	01	0	0
2020	12	0	0
2020	11	0	0
2020	10	0	0
2020	09	0	0
2020	08	0	0
2020	07	0	0
2020	06	0	0
2020	05	0	0
2020	04	0	0
2020	03	0	0
2020	02	0	0
2020	01	0	0
2019	12	0	0
2019	11	0	0
2019	10	0	0
2019	09	0	0
2019	08	0	0
2019	07	0	0
2019	06	0	0
2019	05	0	0
2019	04	0	0
2019	03	0	0
2019	02	0	0
2019	01	0	0
2018	12	0	0
2018	11	0	0

Año	Mes	Volumen de Quejas	Volumen de Atenciones
2018	09	0	0
2018	08	0	0
2018	07	0	0
2018	06	0	0
2018	05	0	0
2018	04	0	0
2018	03	0	0
2018	02	0	0
2018	01	0	0
2017	12	0	0
2017	11	0	0
2017	10	0	0
2017	09	0	0
2017	08	0	0
2017	07	0	0
2017	06	0	0
2017	05	0	0
2017	04	0	0
2017	03	0	0
2017	02	0	0
2017	01	0	0